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Abstrakt

Míšním poraněním způsobená autonomní dysfunkce může mít výrazný dopad na

kvalitu života, obzvláště u lézí nad šestým hrudním segmentem. V těchto případech je

v různé míře narušeno i řízení kardiovaskulárního systému, což se následně projeví

kupříkladu perzistující bradykardií, neadekvátní reakcí srdeční frekvence na zátěž či

obrovskými výkyvy hodnot krevního tlaku, které situaci ještě zhoršují. Důkazem

závažnosti této problematiky je i fakt, že kardiovaskulární onemocnění jsou nyní na

přední příčce příčin mortality osob s míšním poranění.

Předmětem diplomové práce bylo popsat dopady autonomního poškození na

kardiovaskulární funkce a pokusit se je objektivizovat pomocí variability srdeční

frekvence a krevního tlaku. Do studie bylo přizváno 21 pacientů Spinální jednotky

Fakultní nemocnice v Motole s míšní lézí nad segmentem Th6 a 10 zdravých osob

tvořících kontrolní skupinu. Modifikací standardizovaného Head Up Tilt Testu (HUTT)

jsme vytvořili vhodné podmínky pro zvýraznění narušených kardiovaskulárních funkcí

u akutních spinálních pacientů. Pomocí přístroje Finapres byly kontinuálně

monitorovány hodnoty krevního tlaku a srdeční frekvence před, během i po vertikalizaci

na stavěcím stole. Výsledky přinesly statisticky významné změny v reakci krevního

tlaku i frekvence v průběhu HUTT, pomocí inter-beat intervalu byla popsána variabilita

srdeční frekvence a pomocí středního arteriální tlaku i variabilita krevního tlaku, opět se

statisticky významným rozdílem oproti kontrolní skupině. Na ukázce 3 probandů byly

prezentovány možnosti bližšího posouzení rozsahu autonomního poškození pomocí

spektrální analýzy variability srdeční frekvence.

Klíčová slova

Variabilita srdeční frekvence a krevního tlaku, spektrální analýza, míšní poranění,

autonomní nervový systém

Abstract

An autonomic dysfunction caused by spinal cord injury may have a significant

impact on quality of life, especially in cases of lesions occuring above the sixth spinal

segment. In these cases also cardiovascular system control is damaged in a different

extent, which is subsequently presented by e.g. persisting bradycardia, heart frequency

inadequate reaction to strain and stress or by huge variations of blood pressure values,

which the situation complicate even more. The fact that cardiovascular diseases take

now the frontmost place in causes of mortality of people with spinal cord injury is

another evidence how important this topic is.

The main aim of my thesis was to describe impacts of autonomic injury on

cardiovascular functions and to try to objectify them using heart rate and blood pressure

variability. Twenty-one patients of Motol University Hospitalv Spinal Unit with spinal

cord lesion above Th6 segment and ten healthy people as a control group participated in

the study. We created suitable conditions for highlighting disrupted cardiovascular

functions of urgent spinal patients by modification of the standardized Head Up Tilt

Test (HUTT). The heart rate and blood pressure values were continuously monitored by

Finapres device before, during and also after verticalization on a tilt table. During

HUTT the results showed statistically significant changes in both heart rate and blood

pressure reactions. Using inter-beat interval heart rate variability was described and by

mean of arterial pressure also blood pressure variability was covered, again with

statistically significant differences in comparison with the control group. In three

proband case studies there were presented possibilities of more detailed evaluation of

autonomic injury range using spectral analysis of heart rate variability.
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SEZNAM ZKRATEK

ACE – angiotenzin konvertující enzym

AD – autonomní dysreflexie

ADFSCI – Autonomic Dysfunction Following Spinal Cord Injury Questionnaire

AIS – ASIA Impairment scale

ANS – autonomní nervový systém

ASIA – American Spinal Cord Injury Association

AT receptor – angiotenzinový

AV uzel – atrioventrikulární

C(1-8) – cervikální míšní segment

Ca2+ - vápenatý kation

CNS – centrální nervový systém

CO2 – oxid uhličitý

EKG – elektrokardiogram

HF – high frequency - vysoká frekvence

HRV – heart rate variability – variabilita srdeční frekvence

HUTT – Head Up Tilt Test

IBI – interbeat interval – mezitepový interval

ISAFSCI – International Standards to document remaining Autonomic Function

after Spinal Cord Injury

ISCoS – International Spinal Cord Society

ISNCSCI – International Standards for Neurological Classification of Spinal

Cord Injury

KV – kardiovaskulární

L(1-5) – lumbální míšní segment

LF – low frequency – nízká frekvence

M – muskarinové (př. receptory)

MAP – mean arterial pressure – střední arteriální tlak

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

ms – milisekunda

N – nikotinové (př. receptory)

NANC vlákna – neadrenergní a necholinergní vlákna

NGF – nerve growth factor
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NN interval – normal to normal interval

nn. – nervi

NO – oxid dusnatý

NREM – non rapid eye movement

NS – nervový systém

O2 – kyslík

PSD – power spectral density – výkonová spektrální hustota

RAAS – renin-angiotenzin-aldosteron systém

REM – rapid eye movement

reDIA – rekonstruovaný diastolický tlak

reSYS – rekonstruovaný systolický tlak

RMSSD – druhá odmocnina průměru čtverců odchylek po sobě následujících

normálních RR intervalů

RR interval – interval mezi 2 po sobě následujícími srdečními stahy

rr. – rami

RSA – respirační sinusová arytmie

S(1-4) – sakrální míšní segment

SA uzel – sinoatriální

SCI – spinal cord injury – míšní poranění

SDNN – směrodatná odchalka NN intervalů

Th(1-12) – thorakální míšní segment

TP – total power

ULF – ultra low frequency – ultranízká frekvence

VLF – very low frequency – velmi nízká frekvence
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ÚVOD

V současné době je diagnostika rozsahu míšního poškození, co do zhodnocení

motorických a senzitivních funkcí, běžným standardem. Kvalita života člověka se

spinální lézí, obzvláště v horních hrudních a krčních míšních segmentech, je ale

ovlivňována i možným narušením autonomních funkcí. Perzistentní bradykardie,

arytmie či dramatické výkyvy hodnot krevního tlaku, od epizod ortostatické hypotenze

až po autonomní dysreflexie, představují významné rizikové faktory kardiovaskulárních

onemocnění, jež jsou nyní primární příčinou mortality osob s míšním poškození. Určení

rozsahu narušení autonomního nervového systému (ANS), vyřčení možných budoucích

komplikací a zhodnocení kardiovaskulárního rizika by proto bylo více než přínosné.

V teoretické části práce je stručně nastíněna anatomie ANS a řízení

kardiovaskulárního aparátu. Dále jsou zde popsány dopady autonomní dysregulace při

míšní poškození nad šestým hrudním obratlem, který se jeví jako zlomový pro

kardiovaskulární inervaci Poslední část teorie je věnována možnostem objektivizace

autonomního poškození, a to především pomocí variability srdeční frekvence a krevního

tlaku.

Praktická část zahrnuje zhodnocení těchto parametrů při modifikovaném Head

Up Tilt Testu na vertikalizačním stole pomocí přístroje Finapres Nova. První testovanou

skupinu tvoří pacienti Spinální jednotky v Motole s míšní lézí nad segmentem Th6.

Druhá skupina je skupinou kontrolní se zdravými jedinci pro dané hodnoty.

Primárním cílem práce bylo zhodnotit variabilitu srdeční frekvence a krevního

tlaku osob s míšní lézí a následně ji porovnat oproti kontrolní skupině. Variabilitu

srdeční frekvence se podařilo v několika případech zobrazit i spektrální analýzou, která

umožňuje ještě podrobnější vhled do problematiky ANS. V tomto ohledu se jedná

o jednu z prvních prací, nicméně není troufalé tvrdit, že by po větším rozpracování

mohla tato vyšetření do budoucna představovat doplňující diagnostiku zvláště pro osoby

s vyšší míšní lézí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AUTONOMNÍ NERVOVÝ SYSTÉM

1.1 ANS a jeho uspořádání

Jak již název vypovídá, autonomní nervový systém je do jisté míry nezávislý na

vyšších etážích CNS (centrální nervové soustavy) a tím i na vůli. Vedle neuronů v CNS

totiž obsahuje i neurony uložené periferně v gangliích či ve stěnách orgánů, které ke své

funkci nepotřebují nadřazené struktury. Autonomní nervový systém zajišťuje

komunikaci mezi viscerálními orgány a myoskeletálním aparátem, čímž přispívá

k řízení organismu. Jeho správné fungování je nezbytné k udržování homeostázy

organismu, což živému organismu umožňuje fungovat a přizpůsobovat se změnám jak


[…]


jsme využili v bodu číslo 3 při hodnocení H7. HF složka může být při stresující události

potlačena a při této fázi se teprve HF plně projeví. Je otázkou, do jaké míry je pro

testované probandy vertikalizace takovou stresovou událostí, aby byla viditelná změna

v HF komponentě oproti kontrolní skupině. Shaffer a Ginsberg (2017) uvádí závislost

HF složky na pohlaví, přičemž platí, že ženská populace vykazuje obecně vyšší hodnoty

HF, zatímco mužská naopak LF. Toto tvrzení podporuje i Vlčková et al. (2010), která

navíc dodává i věkový faktor. S přibývajícím věkem se obě spektrální komponenty

snižují. Dále je zde významná závislost HF na dechové frekvenci, nicméně jediný

náznak posunu frekvence mimo běžných 12-16 dechů/minutu byl zpozorován

u probanda blížícího se k synkopě, který byl ale nakonec ze studie vyřazen. Pokud

bychom vzali v potaz všechny tyto faktory, nejspíš bychom mohli prohlásit, že vagová

aktivita ANS poškozením ovlivněna nebyla.

Ernst (2017) shrnuje výzkumy posledních let, které se zabývají mimo jiné právě

i variabilitou HF komponenty. Jednou z nový studovaných oblastí je možný blízký

vztah nižší vagové aktivity, nižšího sociodemografického statusu a snížené kontroly

emočního prožívání. Další oblast výzkumu definovala pojem „Centrální autonomní síť“,

která spojuje prefrontální kortex, limbický systém a mozkový kmen, a uvnitř vzniklá

oscilační aktivita je přenášena do ncl. tractus solitarii a eferentní cestou nervu vagu do

periferie. Různá interakce různých oblastí prefrontálního kortexu moduluje úroveň

parasympatického tonu, na jehož základě bylo popsáno 8 úrovní vagového řízení.

Stejně jako vyšší struktury mohou ovlivnit periferii, i aference pocházející

z kardiovaskulárního aparátu může touto cestou ovlivnit aktivitu vyšších center.

(Shaffer and Ginsberg, 2017)

Grafy přiložené pod bod 4 přináší nejrychlejší orientační zhodnocení funkce

obou komponent v průběhu celého testu. Doplní a poupraví náhled na celkový stav

organismu, a proto bychom je i v případě dalších měření nevynechávali. Přínosné by

bylo zabývat se provázaností LF a HF komponent a schopností udržet stabilní hodnoty

krevního tlaku. Na příkladu probanda 19 testované skupiny a probanda kontrolní

skupiny jsme demonstrovali, že k udržení tlaku stačí téměř poloviční aktivita obou
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spektrálních komponent. Zda-li je ale stěžejní právě intenzita, rychlost nástupu

sympatické odpovědi a její průběh či kombinace, je zatím otázkou.

S ohledem na problémy vzniklé v průběhu práce, zejména s technickým

vybavením, nebylo možné naplnit některé ze stanovených cílů. Smysl a přínos práce

spočívá ale především v nastínění dalších možností, kudy by se mohl výzkum ubírat, a

rovněž ve vymezení bližších kritérií pro zajištění relevantních výsledků. V případě

dalšího zpracovávání témat variabilit by bylo vhodné, jak už jsme zmiňovili, navázat

spolupráci s odborníky v oblasti zpracování signálu. Pečlivý výběr probandů kontrolní

skupiny, co se týče přinejmenším pohlaví a věku, a co možná nejužší výběr testované

skupiny v dostatečném počtu není ani nutné zmiňovat. Potenciál těchto vyšetření je

obrovský a v oblasti spinální problematiky by jistě našel své místo.
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ZÁVĚR

Zájem o bližší zhodnocení dopadu míšní léze na funkci autonomního nervového

systému v posledních letech hlavně díky technickým pokrokům výrazně vzrostl.

Faktem, že rozsah poškození senzitivních a motorických funkcí ne vždy odpovídá

projevům dysregulace ANS, se zabývá stále více studií. Avšak nejen stanovení tíže

poškození, ale především porozumění důsledkům autonomní dysfunkce je zásadní pro

udržení zdraví a předcházení mnohým sekundárním komplikacím po míšní lézi.

Autonomní dysfunkce, jakožto důsledek nerovnováhy mezi oběma větvemi ANS, je

jednoznačně faktorem snižujícím kvalitu života. Krassioukov et al. (2012) navíc uvádí,

že obnova těchto funkcí je jednou z nejvyšších priorit osob se spinálním poraněním.

Metod, jak autonomní funkce po míšním poškození hodnotit, je hned několik –

od dotazníků, přes hodnocení sympatické kožní odpovědi až po variabilitu srdeční

frekvence a krevního tlaku, které jsou hlavním předmětem této práce.

Téma variability srdeční frekvence se ukázalo být více než složitým, a to

především z důvodu absence dat k porovnání. Také obrovská individuální proměnlivost

a velké množství faktorů, které ovlivňují celkový projev ANS, jsou značným

problémem v interpretaci naměřených hodnot. Díky porovnání s výsledky kontrolní

skupiny jsme nicméně mohli popsat odlišné chování krevního tlaku a srdeční frekvence

(a parametrů od nich odvozených) u probandů testované skupiny s míšní lézí během

námi stanoveného testu na vertikalizačním stole. Spektrální analýza, která měla být

původně hlavní částí práce, byla kvůli nedostatku dat zpracována pouze jako ukázka.

I tak přinesla přinejmenším zajímavé výsledky. Variabilita krevního tlaku a zejména

spektrální zobrazení je další rozsáhlou oblastí, která by vyžadovala samostatnou studii.

I přes nesnáze, které během zpracovávání této práce nastaly, můžeme říct, že jak

variabilita srdeční frekvence, tak i krevního tlaku, by v oblasti spinální problematiky

měly po větším rozpracování najít své místo.
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