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Připravenost studenta dobrá

Počet číslovaných stran 95
Počet příloh 5

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 3
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 83

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Teoretická část je rozepsána na 26 stranách, je spíše kratší, ale dostatečně seznamuje čtenáře s tématem
dále řešeným v praktické části bez zbytečných obecností. K teoretické části nemám zásadní připomínky,
pouze bych nepředpokládal větší rozvoj reflexní bradykardie u osob se zachovanou sympatickou inervací
srdce, když je tato reakce zprostředkována vagovým nervem. Také je vhodné se vyvarovat přijímání
anglického slovosledu typu „Objektivizace ANS poruch“ namísto „Objektivizace poruch ANS“.

V praktické části byly zvoleny hypotézy, které odrážejí stanovené cíle práce. Není vinou autorky, že
nebylo možné zhodnotit variabilitu SF pomocí spektrální analýzy u všech probandů, protože přístroj měl
neustálé výpadky signálu EKG, ze kterého instalovaný modul provádí analýzu Fourierovou transformací.
Nakonec jsme museli přístroj odeslat k opravě do Holandska v obavách, že nestihneme doměřit
dostatečný počet probandů. I částečné výsledky spektrální analýzy však dávají naději na možnost
relativně jednoduchého zhodnocení poruchy sympatické větve u našich pacientů.

Diskuze je psána dostatečně podrobně, autorka porovnává výsledky s pracemi dalších zahraničních
autorů. Široce se věnuje především LF a HF komponentám spektrální analýzy variability SF, což byl
původní hlavní cíl práce, který však nebylo možno zcela naplnit. Slovního spojení „signifikantní
významnost“ bych se napříště vyvaroval.

I přes neúplné výstupy jsem přesvědčen, že úsilí a čas věnovaný této studii bohatě splňuje požadavky na
diplomovou práci. Získané dílčí výsledky jsou pro nás velmi užitečné a mohly by být v budoucnu
základem pro objektivizaci poruch ANS v rámci doktorského studia.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1/ Někteří autoři předpokládají, že by se s odstupem od úrazu mohla variabilita SF měnit v závislosti na
proběhlé autonomní dysreflexii a nemusela by tak odrážet rozsah poruchy ANS. Zároveň se však uvádí,
že katecholaminy (vyplavené během AD) cirkulují v krvi 3-4 hodiny. Poté by tedy již neměly reakci KV
systému během vetikalizační zátěže ovlivnit, nebo ne?

2/ V diskuzi zmiňujete práce, které prezentují odlišné reakce tetraplegiků a vysokých paraplegiků, kteří
mají zachovanou sympatickou inervaci srdce. I když to nebylo vzhledem k malému počtu probandů
cílem Vaší práce, nepozorovala jste mezi těmito skupinami rozdíl ve změnách hodnot krevního tlaku
během vertikalizace?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl